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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá řízením nákladů, sestavováním kalkulací a stanovováním

cen výrobků. V první teoretické části je práce zaměřena na teoretické vysvětlení problema-

tiky, a to jak problematiky nákladů, tak i problematiky kalkulací. Je zde také popsána

struktura nákladů v kalkulačním vzorci a vysvětlení kalkulačního systému. Praktická část

je zaměřena na podrobnou analýzu nákladů a řízení nákladů. Dále je tato práce zaměřena

na sestavení kalkulací pomocí kalkulačních metod, zhodnocení výhodnosti těchto metod

a doporučení firmě, jak správně řídit náklady a stanovovat ceny svých produktů.

Klíčová slova: náklady, přímé náklady, nepřímé náklady, variabilní náklady, fixní náklady,

kalkulace nákladů, zisk, cena výrobků, ocelové klenky, ceník

ABSTRACT

This thesis is dealing with cost policy and setting the prices for the products of the compa-

ny Kovo Sojak, s. r. o. The first, theoretical, part is focused on explanation of cost ma-

nagement and cost calculation. Cost structure in calculation formula is also described and

calculation system is explained. The practical part is focused on detailed analysis of cost

and cost management. This part of the thesis further show how to set the price calculation

by means of calculation methods and advantages of each method are evaluated. I then re-

commend how the company can adjut its cost policy and how to improve calculation of

prices of their products.

Keywords: costs, direct costs, indirect costs, variable costs, fixed costs, profit, cost calcu-

lation, price of products, steel shanks, pricelist
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ÚVOD

Kalkulace a stanovování cen je ve výrobní společnosti jedním ze základních kamenů ve-

doucích k efektivnímu řízení firmy a jejím pružném reagování na změny v technologiích,

poptávce a trhu samotném.

Hlavním cílem bakalářské práce je stanovení cen výrobků pro firmu Kovo Soják, s. r. o.

na rok 2010. Na základě podrobné analýzy nákladů firmy a zhodnocení systému řízení

nákladů sestavím kalkulaci nákladů výrobků pomocí kalkulačních metod a pokusím se

společnosti doporučit, jak efektivně řídit náklady a jakou nejvhodnější metodu pro sesta-

vování kalkulací zvolit.

V prvním kroku vypracuji teoretickou část po prostudování odborné literatury. Teoretická

část popisuje náklady a nákladovou politiku, zabývá se rozdělením nákladů na druhové

a účelové členění, členění nákladů podle jejich závislosti na změnách v rozsahu aktivit

a bodem zvratu a členění nákladů z hlediska potřeb rozhodování. Druhá polovina teoretic-

ké části se zabývá kalkulacemi obecně a vysvětluje základní pojmy kalkulací, jako je na-

příklad předmět kalkulace, alokování nákladů apod. Následně jsou zde popsány metody

alokování nákladů a čím se liší od ostatních metod. Dále uvádím, jak mohou vypadat ná-

klady v jednotlivých kalkulačních vzorcích a nakonec vysvětluji kalkulační systém.

V praktické části je krátce charakterizována firma a její produkty, dále jsou náklady podle

nákladových druhů, a to tak, že popisuji, co se na jednotlivých účtech účtového rozvrhu

účtuje. Následně pokračuji ve vysvětlení, které náklady jsou přímé a nepřímé a jejich cel-

ková výše za sledované období. Následně je vysvětleno, jak jsou vypočítány přímé náklady

na ocelové klenky, navrhnut rozpočet nepřímých náklad na rok 2010 a odhad prodaného

množství ocelových klenků. Na základě těchto údajů je provedena kalkulace ceny ocelo-

vých klenků.

Firma byla založena roku 2007 a od svého vzniku nedosáhla zisku. Mým cílem je firmě

doporučit sestavení takové kalkulace a stanovení takové výše cen, které firmě zaručí zisk

např. na pokrytí vlastních potřeb nebo refinancování zisku. Zisk není jen ukazatelem

správného hospodaření každé firmy, ale je také jedním z ukazatelů, které se využívají

k posouzení efektivnosti firmy při rozhodování třetích stran, zda investovat do této firmy

nebo při snaze získat cizí kapitál.
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Přínos své práce vidím v tom, že firma bude poté efektivně řídit a alokovat své náklady

a stanovovat ceny svých produktů na takové výši, aby uspokojily potřeby firmy.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

1.1 Vymezení pojmu nákladů

Náklady představují jakékoli odčerpání vlastního jmění, snižující dosažený výnos, včetně

výdajů zbytných jako reprezentace, dary, odměny orgánům společnosti, manka a škody,

pokuty a penále či daně a poplatky (hledisko vlastníka), případně prostředky vynaložené na

dosažení, udržení a zajištění výnosů (daňové hledisko), případně vstupy hospodářských

prostředků a práce do hospodářských, reprodukčních procesů – tedy účelně vynaložené

zdroje ekonomického růstu (manažerské hledisko). [1, s. 46]

Pojetí nákladů ve finančním účetnictví

Ve finančním účetnictví se náklady vymezují jako úbytek ekonomického prospěchu,

který se projevuje poklesem aktiv nebo přírůstkem dluhů a který v hodnoceném období

vede ke snížení vlastního kapitálu.

Pojetí nákladů v manažerském účetnictví

V manažerském účetnictví se naopak vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově

vyjádřeného, účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově související-

ho s ekonomickou činností. Pro toto vymezení, které zdůrazňuje nikoliv jen potřebu ná-

sledně zobrazit jejich reálnou výši, ale zejména nutnost jejich racionálního hospodárného

vynakládání, jsou podstatné další rysy:

• účelnost: nákladem je jen takové vynaložení, které je racionální a přiměřené vý-

sledku činnosti;

• účelový charakter: smyslem vynaložení ekonomického zdroje je jeho zhodnocení;

k němu dojde jen při vytvoření takové složky majetku, která přinesla větší ekono-

mický prospěch, než kolik činil původní náklad [2, s. 36]

1.2 Klasifikace nákladů

Náklady lze v podmínkách manažerského účetnictví klasifikovat podle různých hledisek

a do různých skupin:

a) podle druhů vynaložených ekonomických zdrojů (druhové členění),

b) podle bezprostředního účelu jejich vynaložení (účelové členění),
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c) podle jejich závislosti na změnách v rozsahu aktivit (objemu) výkonů,

d) z hlediska potřeb rozhodování. [3, s. 263]

Obr. 1. Členění nákladů podle základních rozhodovacích úloh [4, s. 96]

1.2.1 Druhové členění nákladů

Druhové členění vychází ze spotřebovaných výrobních faktorů, které mají podobné znaky

a jsou vyjádřeny v peněžních jednotkách. Náklady podle druhů lze rozdělit do těchto sku-

pin:

1) Provozní náklady:

⇒ spotřebované nákupy,

⇒ spotřeba materiálu,

⇒ spotřeba energie,

⇒ služby (opravy a udržování, přepravné, cestovné),

⇒ osobní náklady (mzdové náklady, SZP, sociální náklady),

⇒ daně a poplatky (daň z nemovitostí, daň silniční, ostatní nepřímé daně a poplatky),

⇒ odpisy,

⇒ rezervy a opravné položky k provozním nákladům.

NÁKLADY

JAKÉ JSOU

VYNALOŽENY?

ZA JAKÝM

ÚČELEM JSOU

VYNALOŽENY?

JAK JSOU

KALKULOVÁNY?

JAK SE MĚNÍ

S MNOŽSTVÍM?
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2) Finanční náklady:

⇒ finanční náklady,

⇒ úroky,

⇒ rezervy a opravné položky finančních nákladů.

3) Mimořádné náklady:

⇒ manka a škody,

⇒ ostatní mimořádné náklady.

4) Daně z příjmů. [4, s. 9]

Tyto náklady lze rozdělit i podle toho, zda jde o náklady na vstupu do podniku, nebo

o náklady interní, vnitropodnikové:

Náklady prvotní – vznikají na vstupu do výroby, činnosti (například nákup materiálu pro

přímou spotřebu, výdej materiálu ze skladu, nákup energií do dodavatele, přiznané mzdy,

úroky bance apod.). Náklady jsou v reálných cenách.

Náklady druhotné – jsou náklady interními, kalkulovanými (např. náklady na opravy

strojů vlastními pracovníky, na vlastní polotovary a na vlastní výkony, na výrobky). Mají

vazbu na nákladová střediska, na vnitropodnikové ceny a oceňování – aktivaci vlastních

výkonů.

Druhové členění nám říká, jakého druhu je náklad, případně kde vznikl, hovoří o náročnos-


[…]


Splaceno: 35 000,- Kč
Obchodní podíl: 1/3
Zapsáno: 5.května 2007 Vymazáno: 9.října 2008

Stanislav Soják, r.č. 481118/448
Tečovice 300, PSČ 763 02
Vklad: 35 000,- Kč
Splaceno: 17 000,- Kč
Obchodní podíl: 1/6
Zapsáno: 9.října 2008 Vymazáno: 9.října 2008

Stanislav Soják, r.č. 481118/448
Tečovice 300, PSČ 763 02
Vklad: 70 000,- Kč
Splaceno: 35 000,- Kč
Obchodní podíl: 1/3
Zapsáno: 5.května 2007 Vymazáno: 9.října 2008

Stanislava Zívalíková, r.č. 706023/4148
Tečovice 343, PSČ 763 02
Vklad: 35 000,- Kč
Splaceno: 17 000,- Kč
Obchodní podíl: 1/6 Zapsáno: 9.října 2008

Základní kapitál: 210 000,- Kč Zapsáno: 5.května 2007

PŘÍLOHA P II: CELKOVÉ NÁKLADY ZA SLEDOVANÉ OBDOBÍ

LEDEN – ŘÍJEN 2009

PŘÍLOHA P III: CENÍKY V EUR METODOU PROSTÉHO D ĚLENÍ

Ceník ocelových klenk ů v EUR na 1 000 ks

Typ klenků Materiál
Délka (mm)

90 95 100 105 110 115 120 125 130 135

SPR 1, SPR 2, SPR 3, SPR
4, SPR 6, MIA, Sonja, 78,

FLASH
10x0.8 mm 16,58 16,91 17,08 17,25 17,42 17,59

330, WENDA 13x1.0 mm 21,35 21,77 22,02 22,28 22,53 22,78 23,03

KS91, KENT 12x1.2mm 24,93 25,20 25,47 25,74 26,01 26,28 26,55 26,82 27,09

EMS, RIA, TWIST, MERAN,
NICOL, GUDRUN, 47, 48

16x1.2mm 32,58 33,12 33,66 34,20 34,74 35,28 35,82

EMS, RIA, TWIST, MERAN,
NICOL, GUDRUN, 47, 48

16x1.4 mm 33,48 34,20 34,92 35,64 36,36 37,08 37,80

EMS, RIA, TWIST, MERAN,
NICOL, GUDRUN, 47, 48

16x1.6 mm 34,02 34,74 35,46 36,18 36,90 37,62 38,34

Zdroj: vlastní

Ceník ocelových klenk ů s odpadem v EUR na 1 000 ks

Typ klenků Materiál
Délka (mm)

105,5 113,0 120,5 128,0 135,5

LK4, LFK5, LK6, LS4, LS5,
LS6, K7F, GRA, H

16x1.2mm 34,90 36,06 37,22 37,80 38,38

LK4, LFK5, LK6, LS4, LS5,
LS6, K7F, GRA, H

16x1.4mm 35,87 37,41 38,95 39,73 40,50

LK4, LFK5, LK6, LS4, LS5,
LS6, K7F, GRA, H

16x1.6mm 36,45 37,99 39,53 40,30 41,08

Zdroj: vlastní

Ceník zinkovaných ocelových klenk ů v EUR na 1 000 ks

Typ klenků Materiál
Délka (mm)

100 105 110 115 120 125 130 135

KS91 12x1.2mm 33,01 33,45 33,90 34,34 34,78 35,23 35,67 36,12

M18, FM18 18x1.2mm 45,99 47,91

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P IV: CENÍKY V EUR METODOU PROSTÉHO D ĚLENÍ

S VYLOUČENÍM SPRÁVNÍ REŽIE

Ceník ocelových klenk ů v EUR na 1 000 ks

Typ klenků Materiál
Délka

90 95 100 105 110 115 120 125 130 135

SPR 1, SPR 2, SPR 3, SPR
4, SPR 6, MIA, Sonja, 78,

FLASH
10x0.8 mm 15,48 15,81 15,98 16,15 16,32 16,49

330, WENDA 13x1.0 mm 20,25 20,67 20,92 21,18 21,43 21,68 21,94

KS91, KENT 12x1.2mm 23,76 24,03 24,30 24,57 24,84 25,11 25,38 25,65 25,92

EMS, RIA, TWIST, MERAN,
NICOL, GUDRUN, 47, 48

16x1.2mm 31,40 31,94 32,48 33,02 33,56 34,10 34,64

EMS, RIA, TWIST, MERAN,
NICOL, GUDRUN, 47, 48

16x1.4 mm 32,30 33,02 33,74 34,46 35,18 35,90 36,62

EMS, RIA, TWIST, MERAN,
NICOL, GUDRUN, 47, 48

16x1.6 mm 32,84 33,56 34,28 35,00 35,72 36,44 37,16

Zdroj: vlastní

Ceník ocelových klenk ů s odpadem v EUR na 1 000 ks

Typ klenků Materiál
Délka (mm)

105,5 113,0 120,5 128,0 135,5

LK4, LFK5, LK6, LS4,
LS5, LS6, K7F, GRA, H

16x1.2mm 33,65 34,80 35,96 36,54 37,12

LK4, LFK5, LK6, LS4,
LS5, LS6, K7F, GRA, H

16x1.4mm 34,61 36,15 37,70 38,47 39,24

LK4, LFK5, LK6, LS4,
LS5, LS6, K7F, GRA, H

16x1.6mm 35,19 36,73 38,28 39,05 39,82

Zdroj: vlastní

Ceník zinkovaných ocelových klenk ů v EUR na 1 000 ks

Typ klenků Materiál
Délka (mm)

100 105 110 115 120 125 130 135

KS91 12x1.2mm 31,75 32,19 32,64 33,08 33,53 33,97 34,42 34,86

M18, FM18 18x1.2mm 44,73 46,66

Zdroj: vlastní