HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Jana Zivalíková

Téma BP: Problematika stanovení cen produktů firmy
Kovo Seják, s.r.o. pro rok 2010

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Jiří Pekárek

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2
Splnění cílů BP x 2
Teoretická část BP x 2
Analytická část BP x 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2
Formální úroveň BP x 1,5
Součet 12

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Práce je správně rozložená, obsahuje všechny potřebné náležitosti včetně vhodných tabulek, obrázků a příloh.

V teoretické části popisuje základní pojmy spojené s klasifikací nákladů a jejich zjišťováním, ale při kategorizaci se dopouští drobných nepřesností ať již vymezením obsahu nákladů dle druhů, vymezením druhotných nákladů a alokací nákladů do uváděných kalkulačních vzorců.

Analytickou část tvoří rozbor dvou oddělení, kde podrobně popisuje jednotlivé nákladové druhy a princip jejich rozdělení na střediska. Postupuje způsobem dle účtů 5. účtové třídy a vysvětluje jejich obsah v daném subjektu. Studentka se dále podrobně zabývá kalkulací ocelových klenků, kde detailně rozebírá jednotlivé nákladové druhy, ale pro velké množství různorodých výrobků se stává tato část méně přehledná. Lépe již vyzní konečné kalkulace, které jsou sestaveny na vybrané dva produkty, pro tuto výrobu typické. Ty jsou uváděny již v několika alternativách, podle zvoleného postupu kalkulace. Zde vyčíslila všechny položky nákladů až po prodejní ceny a to kalkulací prostým dělením bez SR, která celkový výsledek v této firmě téměř neovlivní.

Závěrem správně uvádí svůj názor na potřebu sledování leasingových splátek a tím využívání osobních automobilů. nebo nutnost sledovat odděleně spotřebu materiálu, provedených služeb a mzdových nákladů pro dvě střediska na analytických účtech. Celkově lze práci hodnotit jako přínosnou, obsažnou, která splnila cíle na ni kladné.

Otázky k obhajobě

1/ Rozeberte jednotlivé položky kalkulace ocelových klenků zejména s vysvětlením kalkulace přímých mezd, proč chybí odpisy, proč doprava klenků je v nepřímých nákladech a zda v provedených službách je přefakturace majitele p. Sojáka a další nesrovnalosti.

2/ Obhajte Vámi použitou metodu kalkulace dělením a obecně se vyjádřete k rozvrhové základně a jak tato může ovlivnit výsledek počtů.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C - dobře

Ve Zlíně dne 28.12.2009

.....
podpis hodnotícího